
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 504 DEL 19-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 42 DEL 19-05-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento dei lavori di adeguamento di due tratti
di rete semaforica alla I.L.E.S. Srl di Montemurlo (PO) - CIG ZB30025F1D.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che il Piano del Traffico vigente, approvato il 5/9/2008, ha previsto la
realizzazione di un variegato quadro di interventi da attuare nel corso degli anni e che
interessano il tessuto viario urbano, sia con interventi puntuali su singoli nodi o strade (es:
rotatorie, corsie e piste ciclabili …), che diffusi (realizzazione delle Zone a Traffico
Residenziale), finalizzati principalmente migliorare la sicurezza e a migliorare la circolazione
veicolare e pedonale;

CONSIDERATO che sono oggi in corso di attuazione diversi progetti di attuazione del
PGTU tra i quali la realizzazione della rotatoria in viale 1 Maggio, le opere per la ZTR di
Piazza Ghiberti o molti altri interventi che introducono modifiche alla disciplina della
circolazione veicolare, con variazione dei sensi di marcia e modifiche o addirittura
eliminazione di impianti di regolazione semaforica dei flussi di traffico nei nodi;

VISTO che, in concomitanza coi lavori di realizzazione della rotatoria nel Viale I Maggio è
emersa la necessità di intervenire per sostituire l’impianto semaforico esistente con un
impianto pedonale a chiamata per la regolazione dei soli due attraversamenti sul Viale I
Maggio e sul lato nord (verso Colonnata) di Via Cavour;

VISTE inoltre le modifiche apportate ai sensi di marcia nella via di Querceto, nel tratto a
Nord di via Nazario Sauro e la prossima istituzione del senso unico di marcia nel tratto di via
di Querceto a Sud della via Nazario Sauro, a seguito delle quali il semaforo installato



nell’intersezione Querceto Sanzio non si rende più necessario;

RITENUTO opportuno intervenire sui sopracitati impianti semaforici sia con la rimozione
dell’impianto semaforico esistente dall’incrocio I Maggio - Cavour  e la sua sostituzione con
un impianto attuato a chiamata pedonale, protezione dei due attraversamenti di viale I Maggio
e di Via Cavour, tratto a Nord di Vile I Maggio,  che con la semplice rimozione dell’impianto
semaforico posto all’intersezione tra Via di Querceto, Via Donatello e Via Sauro;

VALUTATO necessario laddove possibile, recuperare il materiale del vecchio impianto, ma
di sostituire sempre le lampade ad incandescenza con lampade a LED, per una migliore
visibilità ed efficienza;

DATO ATTO che l’art. 125, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, prevede che i lavori eseguibili
in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle specifiche
competenze e in particolare, come indicato nell’art. 43, comma 3, del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. del
21/4/2009, n. 29, nell’ambito della categoria specifica opere edili “posa in opera o ripristino di
segnaletica stradale orizzontale e verticale”;

PRESO ATTO che per i lavori di importi inferiori a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto come si evince dal D. Lgs. 163/2006, art. 125, comma 8, e come indicato
nell’art. 43, comma 5, del Regolamento comunale suddetto;

VISTO il preventivo formulato in data 16/5/2011, rif. 52-11/PT def., dalla ditta ILES S.r.l. di
Montemurlo (PO), specializzata nel settore di costruzione e installazione di apparecchiature
elettroniche e che ha curato l’installazione e la programmazione di molti impianti semaforici
nel Comune di Sesto Fiorentino, pari ad € 9.450,00 oltre IVA e depositato agli atti di questo
Settore;

CONSIDERATO che gli interventi proposti dalla ditta di cui sopra consistono in:
Spostamento dell’attraversamento di Viale I Maggio di circa 4 metri in direzione
Firenze e installazione in ciascuna delle due direzioni della strada di un palo con
sbraccio di 4,5 metri dotato di lanterne;
Sostituzione del palo e palina dell’attraversamento di Via Cavour, con due paline
dotate di lanterne pedonali;
Per ogni attraversamento, fornitura di dispositivo di chiamata e sistema sonoro di
ausilio per i non vedenti, come previsto dal DPR 503/1996 per gli impianti semaforici
nuovi o ristrutturati;
Per una maggiore visibilità e una riduzione dei casi di lampada spenta, oltre che per
un risparmio energetico, fornitura di lanterne dotate di lampade a LED;
Pulizia e revisione con sostituzione di lenti degradate, delle lanterne da reimpiegare;
Sostituzione dell’armadio contenitore del centralino e spostamento dello stesso su Via
Cavour lato sud;
Rimozione dell’impianto semaforico all’intersezione tra Via di Querceto, Via
Donatello e Via Sauro;

CONSIDERATO che l’importo del preventivo è così suddiviso:
€ 6.525,00 oltre IVA, per la fornitura dei materiali impiantistici e per la relativa
installazione ad opera di tecnici specializzati, esecuzione cablaggi, collegamenti e



misure, compresi viaggi e trasferte;
€ 2.225,00 oltre IVA, per la fornitura di lampade a LED;
€ 700,00 oltre IVA, per lo smontaggio completo degli impianti semaforici esistenti
nelle due intersezioni stradali di cui sopra;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire e
pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 9.450,00 oltre IVA, per i lavori di
adeguamento di due tratti di rete semaforica, affidati alla ditta I.L.E.S. Srl di Montemurlo
(PO);

DATO ATTO che in data 17/5/2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZB30025F1D, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

VISTA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, di approvazione del Bilancio di Previsione
dell’esercizio 2011;

VISTA la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2011;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla ditta I.L.E.S. Srl di Montemurlo (PO) i lavori di adeguamento di due
tratti di rete semaforica, rispettivamente sostituendo l’impianto all’incrocio tra il Viale I
Maggio, Via Cavour e Via Cafiero e rimuovendo l’impianto tra Via di Querceto, Via
Donatello e Via Sauro, per un importo complessivo dei lavori di € 9.450,00 oltre IVA;

2) DI IMPEGNARE la somma di € 11.340,00 come segue:

- € 6.525,00 oltre IVA, per la fornitura dei materiali impiantistici e per la relativa installazione
ad opera di tecnici specializzati, esecuzione cablaggi, collegamenti e misure, compresi viaggi
e trasferte;
- € 700,00 oltre IVA, per lo smontaggio completo degli impianti semaforici esistenti nelle due
intersezioni stradali di cui sopra;



per un totale di € 8.670,00 così suddiviso:
- € 3.008,00 sul titolo II, funzione 8, servizio1, intervento 1, impegno n. 5394, cap. PEG
74060 (Altri interventi relativi a beni immobili: adeguamento e rinnovo rete semaforica)
RR.PP. anno 2007;
- € 5.662,00 sul titolo II, funzione 8, servizio1, intervento 1, impegno n. 5272, cap. PEG
74060 (Altri interventi relativi a beni immobili: adeguamento e rinnovo rete semaforica)
RR.PP. anno 2008;

- € 2.225,00 oltre IVA, per la fornitura di lampade a LED, per un totale di € 2.670,00 così
suddiviso:
- € 2.173,20 sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 5, impegno n. 4038, cap. PEG
74510/02 (Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine ed attrezzature
tecnico – scientifiche: servizio traffico) RR.PP. anno 2006;
- € 496,80 sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 5, impegno n. 5273, cap. PEG
74510/02 (Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine ed attrezzature
tecnico – scientifiche: servizio traffico) RR.PP. anno 2008;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità.

Sesto Fiorentino, 19-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento dei lavori di adeguamento di due tratti
di rete semaforica alla I.L.E.S. Srl di Montemurlo (PO) - CIG ZB30025F1D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.173,20
------------
06/004038/04 PEG : 74510/02 COD. 2 08 01 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche: servizio traffico

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/05/000094
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.008,00
------------
07/005394/02 PEG : 74060    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: adeguamento e rin
             novo rete semaforica

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/07/000021
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.662,00
------------
08/005272/03 PEG : 74060    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :          265,94
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: adeguamento e rin
             novo rete semaforica

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000022
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          496,80
------------
08/005273/05 PEG : 74510/02 COD. 2 08 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        2.205,88
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche: servizio traffico

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000022
-------------------------------------------------------------------------------



                                             TOTALE IMPEGNATO         11.340,00
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


